
     

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

COPIA 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio di 
RAGIONERIA 

 
n.   15 del 18/02/2013 

 
 
 OGGETTO: 
 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ADEGUAMENTO  SOFTWARE  AMMINISTRAZIONE APERTA 
INTEGRATA CON SISTEMA EVOL-X. 
 



     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rag. Rosita MARI) 

 
Premesso che: 
- a partire dal 01.01.2013 la concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari alle imprese e l’attribuzione dei corrispettivi e dei compensi a persone, professionisti, 
imprese ed enti privati e comunque di vantaggi economici di qualunque genere di cui all’art. 
12, Legge 241/1990 ad enti pubblici e privati, sono soggetti alla pubblicità sulla rete internet, 
secondo il principio di accessibilità totale di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 150/2009; 

- la pubblicazione deve avvenire sul sito internet nella sezione Trasparenza, valutazione 
e merito con link ben visibile nella home-page e i dati devono essere resi in modo che siano di 
facile consultazione, accessibili ai motori di ricerca ed in formato tabellare aperto che ne 
consenta l’esportazione, il trattamento ed il riuso; 

- a norma dell’art. 18 comma 5 del D.L. 83/2012 a decorrere dal 1.01.2013 la 
pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni 
ed attribuzioni di importo complessivo superiore a € 1.000,00 nel corso dell’anno solare; 

 
 Dato atto che l’art. 18, comma 7, del sopracitato D.L. 83/2012 testualmente recita: 
“Dall’attuazione del presente articolo non derivano nuovi maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica ed alle attività previste si farà fronte con le risorse umane, finanziarie e strumentali 
disponibili a legislazione vigente”. 

 
Considerato, a tal proposito: 
- che i dati che obbligatoriamente devono essere indicati nel sito internet dell’Ente, ai 

sensi dell’art. 18, comma 2, del D.L. 83/2012, sono i seguenti: 
a) il nome dell'impresa o altro soggetto beneficiario ed i suoi dati fiscali; 
b) l’importo; 
c) la norma o il titolo a base dell’attribuzione; 
d) l’ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del relativo procedimento amministrativo; 
e) la modalità seguita per l’individuazione del beneficiario; 
f) il link al progetto selezionato, al curriculum del soggetto incaricato, nonché al contratto e 
capitolato della prestazione, fornitura o servizio. 
 - che tale fattispecie di dati richiesti rientra in una più complessa gestione così detta 
OPEN DATA; 

- che questo Ente non ha risorse umane adeguatamente qualificate per gestire i dati 
così come richiesti da tale obbligo di Legge; 
 - che questo Ente non è dotato di idonee risorse strumentali tali da garantire la corretta 
gestione dei dati; 
 

Dato atto, inoltre, che per ottemperare a tale obbligo di legge l’Ente si trova nella 
condizione di dover affrontare “obbligatoriamente” delle spese, anche solo per il fatto di 
rendere i dati pubblicati accessibili ai motori di ricerca ed in formato tabellare aperto che 
ne consenta l’esportazione, il trattamento ed il riuso, non essendo possibile la semplice 
pubblicazione di una tabella riepilogativa; 

 
Visto il preventivo inoltrato dalla Ditta INFORMA S.r.l. di Cameri (già ns. fornitore di 

software e relativa assistenza), per l'adeguamento del SOFTWARE Evol-x Amministrazione 
Aperta ad un costo di € 450,00 più I.V.A. 21% per il software ed € 100,00 più I.V.A. 21% per 
manutenzione ed hosting; 
 

Considerato che dette integrazioni consentiranno l’immediato accesso a tutte le 
informazioni tramite la rete internet con una modesta perdita di tempo da parte del personale 
addetto, poiché i dati vengono esportati direttamente dai software già in uso della Contabilità e 
delle Delibere/Determine con eventuali integrazioni manuali relativamente ai dati non gestiti 
direttamente dai software; 
 

Ritenuto, pertanto, obbligatorio procedere all'acquisto ed al relativo impegno di spesa, 
dando atto che la spesa viene finanziata con risorse disponibili di bilancio; 



     

 
 Stante l’urgenza di adeguarsi ad un preciso ed improrogabile obbligo di Legge; 
 

Visto il Regolamento dei procedimenti in economia per l'esecuzione di lavori ed 
acquisizione di beni e servizi; 
 

Viste le disponibilità di bilancio; 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Di acquistare, per le motivazioni di cui in premessa, dalla Ditta INFORMA S.r.l. di 
Cameri il software Amministrazione Aperta integrato con il software Evol-x che acquisisce i dati 
dai software già in uso di Contabilità e Delibere/Determine ad un costo totale di € 665,50 
I.V.A. compresa; 
 

Di imputare la spesa complessiva di € 665,50 al Titolo I Funz. 01 Serv. 08 Intervento 
02 (ex cap. 1043) del redigendo bilancio di Previsione 2013 che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

Di dare atto che la spesa di cui sopra sarà liquidata a fornitura avvenuta e dietro 
presentazione di regolare fattura; 

 
Di dare atto che la spesa non è frazionabile. 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   (F.to Rag. Rosita MARI) 



     

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 
 
 
Ai sensi degli artt.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, si rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
Ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n.102, si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’impegno assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le attuali regole di finanza pubblica. 
 
 Gignese, lì 18/02/2013 
 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                 F.to Rag. ROSITA MARI  

 
 
========================================================== 
 

 Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 Gignese, lì 06/05/2013 
 

            Il dipendente incaricato  
                          Dr. LUCA NOBILI 
 
 
========================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina del Responsabile del Servizio n.   15 del 18/02/2013 
 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ADEGUAMENTO  SOFTWARE  AMMINISTRAZIONE APERTA 
INTEGRATA CON SISTEMA EVOL-X. 

 


